
пояснительная записка

к отчету о результатах контрольной деятельности органа вIIутреннего
муниципального финансового контроля за 2024 rод.

Отчет о результатах контрольной деятельЕости органа вIIутреннего
(муниципатrьного) финаrrсового контроJIя за 2024 год и пояснительIIа;I з{лписка к нему
подготовлены в соответствии с требованиями фелерального стандарта впутреннего
государствеIIного (муниципального) финансового KoIITpoJuI кПравила составдеЕия
отчетности о результатах контрольной деятельности)), утворждеЕного постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 Ns |478.

В Устюженском муниципальном округе Вологодской области впугренний
(муниципальный) финансовьй контроJIь осуществляет финаrrсовое управлеЕие
администрации Устюженского муЕиципального округа (далее - финансовое управление).
Основанием проведения явJIяется: Положение о фипансовом управлении администрации
Устrоженского муниципапьного округа Вологодской области, угвержденЕое решением
Земского Собрания Устюженского муниципЕlльного округа Вологодской области от
24.11.2022 N9 66 кОб учреждении отраслевого (функциона-пьного) оргаЕа адп{инистрации
Устюженского муЕиципальЕого округа Вологодской области - финаrrсового управления
администрации Успоженского муниципального округа Вологодской области,

утверждения Положения о нем и реорганизации финапсового упр€lвления аддлинистращ{и
Устюженского муниципального районо.

1. Информация (сведения) об обеспеченности органа контроля трудовыми

ресурсами и объеме затрачеЕных бюдrкетных средств в2024 году.
Осуществление полномочий оргаЕа вIIутреннего (муниципального) финансового

KoETpoJuI возложена на финансовое упрЕtвление.
непосредственное осуществление внутреннего (муниципапьного) фина:rсового

коЕтроля осуществJIяет сектор учета, отчетности и коIIтрольно-ревизионной работы
финансового управления (далее - сектор). Общая штатЕаrI численность финапсового
упрtlвлениrl составJIяет - 12 человек, из которьIх непосредственно принимают )цастие
в контрольньD( мероприятиях- 2 человека; вtжuштные должности отсутствуют.

Объем бюджетньтх средств, зац)аченньIх на содержаЕие финаrтсового управления
в2024 году, сост€lвил 10 601 тыс. рублей.

Объем бюджетньгх средств, затраченЕых на содержание сектора в 2024 году,
состзlвил 3311,0 тыс. рублей.

Внутренний (муниципальньй) финансовый оргtш обеспечен необходдмыми
матери€rпьными и техническими ресурсап{и, в том числе информационно-правовым
обеспечением кГаршrт>.

В 2024 году проходили обу"rение по повышению квалификации 2 специttписта
в АНО ДПО кИнституг государственного и муниципtlльIIого управлениrI> с 16.05.2024 rrо

07.07.2024 по теме: кУправление государственными и муЕиципапьными закупкtш{и по
Федеральному закону от 05.04.2013 Ns 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг дJIя обеспечения государственЕых и муЕиципальньD( IIужд)
(даrrее - Закон Jф 44-ФЗ) (144 академических часа)>.

Принято rIастие в онлайн-семинарах, конференциях, совещаниях по измеЕеIIиям по
соблюдению зчжонодательства Российской Федерации и иньIх нормативньIх прtвовьIх
актов о контрактной системе в сфере зzlкупок товаров, работ, усJryг для обеспечения



муниципаJIьных нужд, проводимьж Министерством финаrrсов области и Управлением

федераrrьного казначейства по Вологодской области. Приняли rIастие в семинаре

совещЕшии 0|.|1.2024 года, fiроводимого Министерством финаrrсов Вологодской области
по теме <Акryальные вопросы в сферах внутреннего государственного (муниципального)

финаrrсового коЕтроJIя и KoHTpoJuI в сфере закупок дJuI государственньD( (муниципальных)
нуждD.

Проводились ежедневные коЕсультации с конц)€lктными управляющими и

руководитеJuIми, отвечающими за размещеЕие информации по исполнению требований

Закона Nе 44-ФЗ. Проведено совещание с директорами муниципальньIх 1"rреждений
оцруга 12.11.2024 года по прогр{лI\dме кОбзор Еарушений по проверенным контрольЕым
мероприяти лл в 2024 году)

В 2024 году экспертизы в pal\{Krtx проведения контрольIIьD( мероприятий
IIе проводапись, соответственно не IIривлекапи независимых экспертов, в связи с чем

расходные бюджетные средства на эти цели не производ,Iлись.

2. Информация о проведенных контрольных мероприятиях
КонтрольнЕш деятельЕость ъ 2024 году осуществлялась в соответствии с планаN,Iи

конц)оJIьньD( мероприятий финансового управления на 2024 год, утвержденными
распорfiкениrIми администрации Устюженского муниципального округа:

от |9.|2.202З Ns 265-р кОб утверждении Планов KorrTpoJrьHbD( мероприятий

финаясового управления адп{инистрации Устюженского муниципtIJьного округа на 2024
год),

от 21.12.2023 Nч273-р <Об утверждении Плана контрольньж мероприятий по
контроJIю, предусмотронЕому частью 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
Ns 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государствеIIЕьIх и муIIиципальньD( нужд), на 2024 rод
Планы проверок на 2024 год р{вмещены в информационной-телекоммуникационной

сети <<Интернет) на официальном сайте администрации Устюженского муниципапьЕого
округа Еа вкJIадке финансовое упрЕtвление администрации округа
htф://35ustyuzhenskij.gosuslugi.ru/ в раздепе (муниципальный финансовый контроль)),

а также в ЕИС в сфере зtжупок (в части осуществления коЕц)оля в сфере закуIIок

в соответствии с частью 8 и частью 3 статьи 99 Федерального закоЕа от 05.04.2013

М 44-ФЗ). В течение 2024 тода в планы проверок на2024 год изменения не вносиJIись.

Внутренний муниципальньй финшtсовый контроль в 2024 году осуществJIялся

в форме каN,{ерапьньrх и докр[ентарньж проверок в плановом порядке. Проведено две
внеплановьпr (документарных) проверки по обращению о соглас9вtlIIии закJIючения

конц)акта с единственЕым поставщиком.
Всего в течение 2024 года органом контроJIя проведено 12 контрольньD(

мероприятий.
Контропьными мероприrIтиями в 2024 году охвачено 10 объектов KoHTpoJuI, по

плану:
МДОУ к,Щетский сад кРодничою);
МДОУ к,Щетский сад (Солньпттко);

Управление по культуре, туризму, спорту и молодежной политике адп{инистрации

Успоженского муниципttльного округа;
Адц,rинистрация Успоженского муниципального округа Вологодской области;



Управление образования аJЕ,IиЕистрации Устюжецского lчtуЕицип€rпьЕого округа
Вологодской области;

МБУК кУМЩБ>;
МБУ кСпорт>;
МДОУ к,Щетский сад <Сосенкa>;

МОУ <Брилинскtul школа);
МоУ кМаловосновкtш школa>).

План проверок на2024 года в IIолЕом объеме вьшолн9II.
Внеплаrrовая проверка в количестве 2 объектов по обращению о согласовшIии

закJIючения контракта с единственным поставщцком с МОУ кСредпяя школа Nч 2>,

администрация Устюженского мупиципального округа Вологодской области.
Общий объем средств, проверенньD( при проведеЕии контрольIIьD( мероприятий

состzlвил 116 085,3 тыс. рублей.
3. Результаты контрольных мероприятий
В ходе проведенньгх контрольньD( мероприятий бьшо выrIвлеЕо 22 нарупенuя

законодательства по коЕтроJIю за по.тшrотой и достоверностью отчетности о реапизации
муниципальньIх прогрalп{м, в том числе отчетности об исполЕении муниципшIьньD(
заданий муниципальными уфеждениями округа:

- 7 нарушений порядка формироваIIия муциципЕtпьного задtшия;

- 5 нарушений ведения бюджетного (бухгаптерского) учота;
- 10 иные финансовые ЕарушеЕия.
3.1. МуниципаJIьные задfiIия составлены на2024 год и плановьй цериод 2025-2026

годов, в соответствии с постановпением 4дп{инистрации Устюженского муциципаJIьЕого

рйона от 21.10.2015 г Ns 811 кОб угверждении Положения о формировании
муниципапьного задания на ок€ваIIие муниципальньD( услуг (выполнение работ) в
отношении муниципttJIьньD( уtцеждеЕий района и финаrrсовом обеспечении вьшолЕениrI
муниципЕrльного задания) (далее - ПостановлеIIие Nя 811).

,Щля обеспечения вьшолнеЕиrI муниципЕlльньIх заданий по окtlз€шIию мiIЕиципаJьньD(

услуг (вьшолнение работ) между )цреждениrIми и учредитеJIями закпючецы согдашIепиrI о
предостtlвлении субсидии бюджетному учреждеЕию IIа финансовое обеспечеЕие
вьшолЕениlI муниципЕlльного задания, а также составлеIlы графики и отчеты о
перечислении и использовании субсидий.

При проверке формирования муниципального задЕIния и отчетов о выполнеЕии
муниципального задания, устаIIовлены следующие нарушеЕия:

1. в нарушение п.4 Постановления Ns 811 муниципЕlпьное задание но соответствует
сроку утверждеЕия глЕlвным распорядителем средств бюджета лимитов бюджетньп<

обязатепьств, на финансовое обеспечеЕие вьшолнениrI муIrиципальЕого задания;
2. в нарушение u. 38 Постановления Ns 811 в отчете о выIrолнении IчrуЕиципзшьIIого

задания имеются отклонеIIия, превыIцающие допустимое (возможное) отклоrrение, из чего
следует, что предварительньй отчёт о выполIIении муfiиццпапьЕого задаЕия не
предостЕвJIялсяi

3. в нарушение п.8 ПостановлеЕиrI М 811, п. 15 Порялка предоставлеIlиrI
информации государственным (муниципальным) уц)еждением, её размещения Еа
официальном сайте в сети Интернет и ведеIIия укm}аЕIIого catlTa, утвержденного приказом
Минфина России от 21.07.202l J\b 86н докуплентЁ рЕtзмещецы на www.bus.gov.ru с
нарушением установленного срока;



4. в нарушеЕие п. 26 Постановления J\Ъ 811 значения нормативньIх затрат на
вьшолнение работы не угверждены актом (приказом) главным распорядителем
бюджетньтх средств, осуществJIяющего фlтIкции и полномочия учредителя в отношении
подведомственньrх уrреждений.

5. в нарушение п.37 Постаrrовления j\b 811 график перечисления субсидии не

соответствует процентному соотношеЕию в первом и втором квартЕrлЕIх.

6. в нарушение п.39 Постановления М 811 отчет о вьшолнении муниципального
задаIIия сформирован с нарушениJlми, установленными в муниципальном задании, а
именно расчет сформирован с ошибками.

7. в нарушение п.40 Постановления Ns 811 главными распорядитеJIями бюджетньпr

средств IIе созданы планы-графики проверок, в связи с чем контроль за вьшолнением

муниципапьньIх заданий подведомственfiьrх уIреждений не организовtlн.
Выполнение планов финансовой хозлlственной деятельности в объектах контроля

осуществлено в полном объеме, расходов сверх утвержденных планов финансово
хозяйственной деятельности не выrIвлено. Муниципальные задания в объектах контроJIя

сформированы в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренные
Уставом.

Муниципальные задания на 2024 год по проверяемым учреждениям выполнены,

заil{ечания к качеству оказанньD( услуг (вьшолненньж работ) не выявлены.

Финаrrсовым управлением за 2024 год при осуществлении KoHTpoJuI за полнотой и

достоверностью отчетности о реализации муниципальных програN,Iм, в том числе

отчетности об исполнении муниципальных заданий муниципальными )пrреждениями
округа в отIIошении З объектов коЕтроля проведено 3 плановьтх контрольньD(

мероприятия. По результатаI\{ проведенных контрольньD( мероприямй в адрес объектов

коЕтроJIя направлено 3 представления.

3.2 Основными нарушениlIми зzlконодательства являются :

1. в нарушение п. 2 приложения Ns8 кПорядка вылачи под отчет денежньIх средств,

составления и представления отчетов подотчетными лицаN{и) Учетной поJIитики,

утвержденной приказом МКУ (ЦБУ и О> от 26.t2.2020 М О-6 (даrrее - Учетная политика)

бланк змвления на возмещение перерасхода комztндировоtlньD( (хозяйственньпr) расходов
IIе соответствует требованиям к настоящему порядку вьцачи под отчет денежньж средств,

составления и предстtlвления отчетов подотчетными пицаI\4и;

2. в нарушеЕие ст. 1l от 06.12.2011 402-ФЗ <О бухгатrтерском }чете>>, п.2.6
приложения 7 кПорядок проведения инвентаризации активов и обязательств)) Учетной
поJIитики инвентаризация проведена в цеJIях составления годовой отчетности не по всем

счетаI\d rIета, отсутствуют формы по ОКУЩ 0504082, 0504089, 05048З5;

3. в нарушение Приказа финансового управления от 25.|2.202З ЛЬ З3-О кО сроках
предоставлениrI бюджетной (бухгалтерской) отчётности ъ 2024 году> нарушен срок
подписtlния ЭЩП годовой бр<гатrтерской отчётности за 202З год;

4. в нарушение федерального закона от 06.04.2011 Ns 63-ФЗ кОб электронной
подписи) при передаче бухгалтерской (финансовой) отчетности в WЕВ-Консолидации
отсутствует электронно-цифровая подпись руководителя объекта KoHTpoJuI;

5. в нарушении п. 4 п п. 7 Полохсения об особенностях напрЕ}вления работников
в слуrкебные командировки, утвержденного постЕlновлеЕием Правительства Российской
Федерации от 13.10.2008 М 749,в2-х случаях неверно ука:}ан срок командировки;



6. в нарушение федера.тrьного зtжона от 06.04.2011 Ns 63-ФЗ кОб электронной
подписи)) при передаче бухгалтерской (финансовой) отчетности в WЕВ-Консолидации
отсугствует ЭЩП исполнитеJIя;

7. в нарушение п. 18 Порялка определения объёма и условий предоставления
муниципапьЕым бюджетньтм и автономЕым учреждениrIм субсидий на иные цели,
подведомственные уIреждения не предостtшJuIют ежеквартально ГРБС отчет о расходах,
источЕиком финансового обеспечения, которьrх явJuIется субсидия на иные цели.

3.3 Финансовым упрtlвлением 2024 rоду при осуществлении контроJIя в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствеIIЕьIх и IчfуниципtLльньD( IIужд

в отношенuп 9 объектов контроля проведено 7 пдаIIовьD( контроJIьньD( меропрuятия 2

внеплЕlновьIх.

В ходе проведеЕньIх контрольных мероприятий бьшо выявлеIIо 355 фаrста
нарушения при осуществлении контроля в сфере закупок, работ, услуг:

- 103 при закJIючении контрактов;

- 96 при исполнении контрактов, договоров;

- 15б иные нарушеЕия KoHTpttKToB, договоров.
Основньпrли нарушениями з€lконодательства явJuIются:

1. в нарушение ст.34 Закона Ns 44-ФЗ:

- в KoHTpaKTElx отсутствует условие, что цеца контракта явJIяется твердой и
опредеJIяется на вось срок исполнения договора;

- в коЕтрtIктах IIе укшан иJм некорректно указш идентификационный код зzжупки;

- в контрzжтЕlх не указаЕы конкретные сроки оплаты договоров;

- в контрtжтЕlх оплата товаров фабот, услуг) произведеIIа с нарушением срока;

2. в нарушение положений ч. 7 ст. 34, Tl. 3 ч. 1 ст. 94 Закона Ns 44-ФЗ некорректIIое

ук€вание суммы пени в части определения количества дней просроIIки поставки товара,

что привело к занижению суМмы пени;

3. в нарушение частей б и 7 ст. З4, п. 3 ч. l ст. 94 Закона J,lb 44-ФЗ не велась

претензионнм работа, пени за просрочку постtlвки товара Ее наЕIисJIялись;

4. в нарушение сроков, предусмотреЕЕых ч. 3 ст. 10З Заrсона Ns 44-ФЗ
несвоевременное ршмещение в реестр контрtжтов на официальном сйте единой
информационной системы информации:

- о закJIючении коЕц)актов и изменений к ним;

- об исполнении в части оплаты контрактов;

- о начислении неустоек (штрафов, тrеней) в связи с Еенадлежащим исполIIеЕием

обязательств, предусмотреЕньIх контрактап,Iи.

- об исполнении требований по контрактап4;

5. в IIарушение условий договоров, оплата произведона раЕее, чем принят товар;

6. в нарушение условий договоров, выявлены договора, исполIIение по которым не

соответствует цене договора и к которым отсутствуют дополЕительные соглапrения об

изменении цены договора или согпашения о расторжении д'оговора в части
неисполненньж обязательств ;

7. в нарушение ч.7 ст. 16 Закона Ns 44-ФЗ, нарушен срок ра:}мещения плаЕа графика
в ЕИС;

8. согласно ч.27 ст.34 Закона 44-ФЗ нарушен срок возврата денежньf,х средств,
BHecoHHbD( в качестве обеспечения исполнения конц)аКта.



По результатап{ проведенных контрольньIх мероприятий в адрес объектов KoHTpoJuI

направлено 4 представления.

По завершеЕию каждого конц)ольного мероприятия были нЕшравлены:

- копии актов проверки - руководителям Учреждений;

- предстtlвления об устранении нарушений - руководителям Учреждений;
информационные письма о проведении каrлеральной проверки Учреждения

с копией представлеЕия главным распорядитеJuIм бюджетньтх средств;
Объектаlrли контроJIя своевременно предстtlвлены ttисьменные отчеты о выполЕении

требований представлений. Производства по делЕlI\{ об административньD(
правоIIарушениях органом не возбуждалось.

В зависимости от характера вьuIвленных нарушений, проводятся консультации
с руководителями Учреждений, с целью их устранения. Финшrсовым управлением
исковые заявления в суды о возмещении ущерба не подавЕrлись. В ряде сп}пIаев

устранение нарушений осуществJIялось непосредственно в ходе контропьньD(
мероприятий.

По окончаЕии кuDкдого контрольного мероприятия, в соответствии
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2015 М 1148 кО
порядке ведения реестра жаJrоб, плtlновьтх и внеплановьIх проверок, принятьD( по ним

решений и вылаЕIIьD( предпиоаний>> и Правил ведения реестра жалоб, плановьIх и
внеплановых проверок, приIUIтьD( по ним решений и вьтлЕtнньD( предписаний,
представлений, предусмотренных Федеральным законом кО контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственньIх и муниципttльньD( нужд),

утвержденЕыми постЕtновпением Правительства Российской Федерации от 27.0I.2022 Ns

60, распоряжениJI о нtвначении контрольных мероприятий, уведомлениrI, Ежты

каil{еральЕых проверок, продставления рЕrзмещались контроJьIIым оргаfiом на
официальном сайте единой информационной системы в установленные сроки.

Согласно п. 4 раздела 2 Постаrrовления Правительства Российской Федерации от
2З.07.2020 М 1095 кОб утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля <<Реализация результатов
ilроверок, ревизий и обследований> маториалы контрольньж мероприятиil по соблюдению
закоЕодательства Российской Федерации и иных правовых €жтов о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг дJul обеспечения муниципмьньтх нужд,
осуществлеЕньIх оргtlном внутренЕего муниципaльного контроJIя в 2024 году,
в количестве 9 проверок, переданы в Прокуратуру Устюженского района.

Ежегодно составJulется и представJuIется информация о реализации полномочий
KoETpoJIbHbD( органов по соответствующей форме, также размещается на сайте
https://35ustvuzhenskij.gosusluqi.ru Устюженского муниципЕ}льного округа на ссылке
открытьй бюджет, вкJIадка финансовое управление округа в рЕrзделе (муниципальный

финаrrсовый контроль>.
В 2024 году жалоб на действия (бездействия) органа контроля при осуществлении

им полномочий по внугренЕему"муниципальному финансовому контролю не поступало.
Отчет о результатЕ}х контрольной деятельности орmна внутреннего

(муниципаrrьного) финансового контроJIя за 2024 лод дополнен формаlrли о результатах
конц)ольной деятельности оргаЕа внуtренного (муниципального) финансового контроJIя,

согласно прикша Минфина России от 25.04.202З года NЬ 55н кОб утверждении
дополнительньD( форм отчетности о результатах контроьной деятельности органа



внутреннего государственного (муниципшrьного) финансового контроJIя и порядка их
составления и предостzlвления)). Показатепи дополнительньD( форм носят
информационньй характер, не предполtгают IIЕ}ли.Iия внутриформеЕньIх и
межформенньIх контрольньrх соотношений.

В сведениях о суN{ме проверенньж средств, cyп(M€tx и копичестве нарушений,
вьuIвленньIх при проведении оргаЕом внугреннего государственного (муниципаrrьного)

финаrrсового KoHTpoJuI плановьIх и внеплЕlновьIх проверок, а также о суммах,
направленных в бюджет бюджетной системы Российской Федерации в пределах объема

средств, использованньIх с нарушениями) в добровольном порядке до выIIесеЕия оргаЕом

KoHTpoJuI представлений, предписаний, а также по предстЕtвлениям, предписаниям,

уведомлениям о применении бюджетньпr мер принуждения органа внутреннего
государственного (муниципаrrьного) финансового конц)оJIя в досудебном порядке

отрЕDкается информация о сумме проверенцьж средств, суммах и количестве IIарушений,

выявленньIх проведеЕии плановой и внеплаrrовой проверки (далее - Сведения Nч 1).

В Сведениях Ns 1 в графе 063 по коду главы БК 543 <2> графа 5 кСумма
проверенньж средств отчетного периодa>) в сумме 1400,7 тыс. рублей меньше графы 9

кСумма всех Еарушений отчотного года и предшествующего годa>) в cyl\[Me 4237,8 тъtс.

рублей, т.к. сравнивается сумма нарушений предшествующего года. В сравнении с

отчетным годом графа l1 кСумма нарушений в отчетном году в ср[ме 11б0,9 тыс. рублей.
В графе 5 кСрtма проверенного финаrrсиров.Iния отчетного периода) в графе 020 по коду
главы БК 121 <<2>>, по графе 60 по коду глtlвы 542 <<З>> стоит 0,0, т.к. в отчетном периоде по

дttнным конц)опьного органа проверок но осуществJIялось.

В сведениях о принятьIх Mepalx по результатап{ осуществления внугреЕнего
государственного (муниципального) финшtсового контроля (лалее - Сведения JФ 2)

отражается информация о принятых оргt}ном KoHTpoJuI при осуществлонии полномочий по
контроJIю мерах в отчетном году. В Сведениях Ns 2 в кодо строки 010 в оргzlны

прокуратуры передано 9 проверок с суммой нарушениII '1228 тыс. рублей. Объектаlrл

контроля направлено представлений в количестве 7 шт.

В сведениях об административном производстве по результатап{ исполнеЕия
органом внутреннего государственного (муниципального) финансового коЕтроJIя

полномочий по внугреннему (муниципа_пьному) финансовому контролю и сведениях об

обжа.повании решений органа внугреннего государственного (муниципаrrьного)

финансового контроля (его должностных лиц), принятьIх по результатаN,{ осуществлениrI

им (ими) полномочий по внутреннему государственного (муниципальному) финаrrсовому
контроJIю, и действий (бездействия) должностньIх лиц органа внутреннего
государственного (муниципального) финаясового KoHTpoJuI при осуществлении ими
полномочий rrо внутреЕнему государственному (муниципа;lьному) финаrrсовому
контроJIю отражены нулевые значения, т.к. нttложенньIх административньD( llгграфов

органом KoHTpoJuI, судом не выIIесено. Жалоб по делапл административньD(

правонарушений нет.

Началlьник финансового управления
администрации Устюженского
муниципftльного округа

<<25) марта2025г.

Л.Н. Порошина


